
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 24ης/2016, συνεδρίασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων το Σάββατο  26 Νοεμβρίου  
2016 με  τηλεδιάσκεψη. 
 
Αριθ. Απόφασης 232-24/2016          ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κόκκινα δάνεια, 
κατασχέσεις, πλειστηριασμοί πρώτης κατοικίας. 
 
Στην Κέρκυρα σήμερα ημέρα  Κυριακή και ώρα 10:00 συνήλθαν τα μέλη 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που 
αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν 
με την υπ.’ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 
Κέρκυρας, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 101155/41725/18-11-2016 
προσκλήσεως του Προέδρου του Περ/κού Συμβουλίου κου Μωραΐτη 
Χρήστου, η οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 165 Ν.3852/2010. 
  
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
3. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λορις  
4. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
5. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
6. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
7. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
8. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
9. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
10. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα  
11. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
12. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου 
13. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
14. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου  
15. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου  
16. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
17. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
18. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου  
19. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
20. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
21. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
22. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γερασίμου  
23. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
24. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
25. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 

Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  



1. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ  
2. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου  
3. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου  
4. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου 
5. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου  
6. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου  
7. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
8. Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου  
9. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
10. Στασινόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη 
11. Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου  
12. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου  
13. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
14. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
15. Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
16. Κωνσταντίνος Τσιγγέλης του Χρήστου 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα 
ένα (41) Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  είκοσι πέντε (25) 
και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος, ο Αντιπεριφερειάρχης  Π.Ε Λευκάδας κ.Θεόδωρος  
Χαλικιάς, η Αντιπερειάρχης Π.Ε. Κέρκυρας κ. Νικολέττα  Πανδή και ο  
Αντιπεριφερειάρχης Κεφαλονιάς και Ιθάκης  κ. Παναγής  Δρακουλόγκωνας. 
 
                                      --------Παράλειψη----------- 
 
Μετά την εκφώνηση του καταλόγου προσήλθαν οι  Περιφερειακοί  
Σύμβουλος   κ.κ. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου, Σπυρίδων Δραζίνος 
του Δημητρίου, Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου και Αικατερίνη Βαγγελάτου 
του Γερασίμου.  

--------Παράλειψη---------- 
 
Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Χρήστος 
Μωραϊτης λόγω απουσίας του Γραμματέα του Π.Σ. κ. Δημητρίου Μπιάγκη 
κάλεσε την Αντιπολίτευση να προτείνει στο Περιφερειακό Συμβούλιο για να 
εκτελέσει καθήκοντα Γραμματέα. Προτάθηκε ο Περιφερειακός Σύμβουλος 
κ. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου. Καθήκοντα Γραμματέα 
του Περιφερειακού Συμβουλίου εκτελεί ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 
Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος. 

--------Παράλειψη---------- 
 

Θέμα 7ο Η.Δ.: Κόκκινα δάνεια, κατασχέσεις, πλειστηριασμοί πρώτης 
κατοικίας. 
 
 
Με την έναρξη της συζήτησης ο Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης κ.  
Διονύσιος Στραβοράβδης εισηγήθηκε  τα  κάτωθι:  
 
 
 



Προς: 
Τον Πρόεδρο του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων 

Κε Πρόεδρε 

Παρακαλώ στην ημερήσια διάταξη της 23ης Συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της 5/11/2016, 
να εγγραφεί ως θέμα προς συζήτηση και λήψη απόφασης το εξής: 

Κόκκινα δάνεια, κατασχέσεις, πλειστηριασμοί πρώτης κατοικίας. 

Ακολουθεί η εισήγησή μου: 

Οι περιπτώσεις πλειστηριασμών πρώτης κατοικίας αυξάνονται και γενικεύονται σε όλη την Ελλάδα, 
παρά τις περί του αντιθέτου κυβερνητικές δεσμεύσεις και διαβεβαιώσεις. Αναπτύσσονται κοινωνικές 
αντιδράσεις και παρεμβάσεις ακύρωσης πλειστηριασμών, εξ αιτίας δε αυτού ακούγεται και η πρόθεση οι 
πλειστηριασμοί να διεξάγονται πλέον μόνο ηλεκτρονικά και όχι με φυσική παρουσία. 

Η μνημονιακή πολιτική, σε συνδυασμό με την τοκογλυφική πολιτική των τραπεζών, προκάλεσε τη 
χιονοστιβάδα των κόκκινων δανείων, των οποίων οι δεκάδες όροι και προϋποθέσεις, δημιουργούν ένα 
ασφυκτικό κλίμα για τους απροστάτευτους από το νόμο δανειολήπτες, κυρίως λαϊκές οικογένειες, 
άνεργους και ευπαθείς κοινωνικές ομάδες. 

Λόγω της συνεχιζόμενης κρίσης και της ανεργίας, πολλοί συμπολίτες μας βρίσκονται σε αντικειμενική 
αδυναμία να ανταποκριθούν στις δανειακές τους υποχρεώσεις και στις υποχρεώσεις τους στα 
ασφαλιστικά ταμεία και στην εφορία. Η ακίνητη περιουσία των λαϊκών οικογενειών, που στις 
περισσότερες περιπτώσεις αφορά μια κατοικία η οποία αποκτήθηκε με πολλές στερήσεις, κινδυνεύει να 
χαθεί, αφήνοντας στο δρόμο τις οικογένειες αυτές και διαγράφοντας τους κόπους μιας ζωής. 

Η πολιτική της κυβέρνησης είναι ταξικά μονομερής υπέρ των ιδιωτικών τραπεζών, των distress funds, 
των ξένων δανειστών. To πρόβλημα των ιδιωτικών χρεών, που πνίγουν την οικονομία και την κοινωνία, 
δεν μπορεί να αντιμετωπισθεί με απάνθρωπους πλειστηριασμούς και κατασχέσεις ούτε φυσικά με 
ημίμετρα και ασπιρίνες. Η αντιμετώπιση των ιδιωτικών χρεών απαιτεί όχι μόνο τη διασφάλιση της 
πρώτης κύριας κατοικίας των νοικοκυριών αλλά κυρίως μια ευρεία και γενναία, στη βάση κριτηρίων, 
«σεισάχθεια» (διαγραφή) χρεών για τα λαϊκά νοικοκυριά, τα ευπαθή κοινωνικά στρώματα, και τα 
μικρομεσαία στρώματα της κοινωνίας μας, στις πόλεις και την ύπαιθρο. 

Προτείνω, ως απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, τα εξής: 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων: 
• Ζητά την πλήρη προστασία της πρώτης λαϊκής κατοικίας, καθώς και την ρύθμιση των κόκκινων 

δανείων για τους οφειλέτες που αποδεδειγμένα αδυνατούν να ανταποκριθούν. 
• Ζητά την απόσυρση εκ μέρους της κυβέρνησης του νόμου για τους πλειστηριασμούς της λαϊκής 

ιδιοκτησίας. 
• Ζητά να μην πουληθούν σε ξένα funds τα δάνεια των πολιτών. 
• Ζητά τη διαγραφή χρεών για τα λαϊκά νοικοκυριά, τα ευπαθή κοινωνικά στρώματα, και τα 

μικρομεσαία στρώματα της κοινωνίας μας. 
Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων: 
Αναλαμβάνει πρωτοβουλία, μέσω της Αντιπεριφέρειας Απασχόλησης, Κοινωνικής Μέριμνας & 
Εθελοντισμού, για την δημιουργία σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα επιτροπής, με τη συμμετοχή και 
συνεργασία των συλλογικών φορέων των δικηγόρων, συμβολαιογράφων, δικαστικών επιμελητών, 
λογιστών, μηχανικών, για την διευκόλυνση συμπολιτών μας που βρίσκονται μπροστά στον κίνδυνο 
πλειστηριασμού για την πρώτη κατοικία τους. Η συγκροτούμενη επιτροπή θα δέχεται και θα καταγράφει 
περιπτώσεις συμπολιτών μας που βρίσκονται σε αυτή τη δυσχερή θέση, θα ελέγχει την αντικειμενική 
αδυναμία τους να ανταποκριθούν, και θα παρέχει με κάθε δυνατό τρόπο βοήθεια και στήριξη, σε ένα 
συνολικό πλαίσιο κατά των πλειστηριασμών της λαϊκής ιδιοκτησίας, ώστε να δημιουργήσουμε δίχτυ 
προστασίας για κάθε κάτοικο της Περιφέρειάς μας. 

Κέρκυρα, 31/10/2016 
Διονύσης Στραβοράβδης 

Περιφερειακός Σύμβουλος 
Αντιπεριφερειάρχης Οικονομικών 



 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία.  
 
Παρόντες  κατά  τη  ψηφοφορία  ήταν  οι κάτωθι:  

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
3. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λορις  
4. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
5. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
6. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
7. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
8. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
9. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
10. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα  
11. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
12. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
13. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου  
14. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου  
15. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
16. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
17. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου  
18. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
19. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
20. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
21. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
22. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
23. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου  
24. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 

 
--------Παράλειψη---------- 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
Το  Περιφερειακό  Συμβούλιο Ιονίων Νήσων ζητά:  

1. Την πλήρη  προστασία  της  πρώτης  λαϊκής  κατοικίας  και  την  
ρύθμιση  των  κόκκινων  δανείων  για  τους  οφειλέτες  που  
αποδεδειγμένα  αδυνατούν  να  ανταποκριθούν. 

2. Την μη εξαίρεση εκατοντάδων  ελεύθερων  επαγγελματιών, 
μικρομεσαίων  επιχειρήσεων και αγροτών από  τη  δυνατότητα  
εξωδικαστικής  ρύθμισης. 

3. Την  διαγραφή   όλων  των τόκων  και  στα  ποσά  των  τυχόν  
ανατοκισμών  και  ανακεφαλαιοποίησης. Να σταματήσουν  να  
υπολογίζονται  τόκοι  στα  εναπομείναντα  κεφάλαια. 

4. Την  διαγραφή  50% του  κεφαλαίου, εφόσον  πρόκειται   για  
στεγαστικά  μέχρι 200.000€, καταναλωτικά  μέχρι  30.000€ και 
πιστωτικές κάρτες  μέχρι 20.000€. 

5. Την  διαγραφή  30%  του  κεφαλαίου  σε  οφειλές  ΕΒΕ  και  
αγροτών.  



Ο θεματικός Αντιπεριφερερειάρχης Κοινωνικής  Μέριμνας  αναλαμβάνει  
την  υποχρέωση  να  επεξεργαστεί   και να  εισηγηθεί   στο Περιφερειακό  
Συμβούλιο  τρόπους  στήριξης  των  πολιτών μετά  από  διαβούλευση  με  
όλους  τους φορείς, σύμφωνα με την εισήγηση, και  καταγραφή  όλων των  
δανειοληπτών  καθώς  και  διερεύνησης  της  δυνατότητας  
χρηματοδότησης  μέσω σχετικού  προγράμματος  από  την  Ελληνική  
Κυβέρνηση. 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 232-24/27-11-2016.  
 
 
  
    Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                      Ο Γραμματέας Π.Σ.  
 
 
 
   Χρήστος Μωραΐτης                                                  Αναστάσιος Σαλβάνος   


